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Sammanfattning 
 

Fågelinventeringar utfördes under februari-april under 2024 inför en planerad vindpark med 

projektnamnet Trollugnsberget i Smedjebackens kommun, Dalarnas län. Inventeringarna kompletterar 

de som utfördes 2021–2023 med syftet att utöka kunskapsunderlaget kring kungs- och havsörn samt 

berguv. Utdrag av skyddsklassade data från Artportalen gjordes 23 oktober 2023 genom Hannah Burger 

för uppföljning av eventuell ny information om fågelförekomst som inte fanns vid tidigare datauttag. 

Inga observationer gjordes i fält 2024 av örn som indikerar ett revir i projektområdet eller inom 3 km 

från områdets gräns. Autoboxar som automatiskt registrerar ljud från ugglor var utplacerade under 

perioden 31 januari-30 april på totalt sju olika platser utan någon inspelning av berguv. Däremot 

registrerades under samma tidsperiod läten från lapp- och pärluggla. En genomgång av rapporterad 

förekomst av smålom i området har genomförts med syfte att bedöma flygvägar mellan häckningstjärnar 

och fiskevatten. Slutsatsen är att det inte är troligt att smålom flyger genom projektområdet för att fiska 

efter föda till ungarna. Sammantaget bedöms vindkraftsprojekt Trollugnsberget inte stå i konflikt med 

artskyddet för fåglar.  
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Inledning 
 

Ottvall Consulting AB fick 2024 i samarbete med Grouse Expeditions uppdraget av OX2 AB att 

genomföra fågelinventeringar inför en planerad vindpark, med maximalt 30 vindkraftverk, i ett projekt 

med namnet Trollugnsberget i Smedjebackens kommun, Dalarnas län. Verksamhetsområdets 

utformning innefattar två delområden där vindkraftverk ska placeras samt ett mindre område utan verk, 

en area på totalt 28 km2. 

 

Fågelinventeringen 2024 var en komplettering till utförda inventeringar 2021–2023 och resultat från 

dessa har sammanställts i en tidigare rapport (Ottvall m.fl. 2023). Tidigare utfört inventeringsarbete 

omfattade inventering av spelflygande och häckande havs- och kungsörn (2021–2023), 

rovfågelinventering med särskilt fokus på fiskgjuse (2021), små- och storlom (2021 och 2022), orre 

(2021–2023), tjäder (2021–2023), nattskärra (2021) samt linjetaxeringar av den allmänna 

häckfågelfaunan (2021–2022). 

 

Bakgrunden till utförda fågelinventeringar 2024 är den kompletteringsbegäran som inkommit från 

Miljöprövningsdelegationen 2023-10-26 samt yttranden från Länsstyrelsen i Dalarnas län 2023-09-22 

och från Dalarnas Ornitologiska Förening 2023-09-15. De senare gör gällande att det kan finnas revir 

och häckning av örnar i eller i projektområdets närhet. Bland annat finns uppgifter om observationer av 

havsörn . Ett uttag av skyddsklassade data från Artportalen gjordes 2023-10-23 där 

en uppgift om  fanns inrapporterad under 2023, Rapportören var dock inte bekant 

för de lokala ornitologerna. En observation av berguv under lämplig häckningstid fanns också 

rapporterad i Artportalen under 2023. Eftersök av berguv på den rapporterade lokalen gjordes av lokala 

ornitologer under 2023 utan att några spå efter berguv hittades. Då miljöerna vid projektområdet är 

passande för arten bedömde länsstyrelsen att en inventering av berguv var nödvändig. 

Komplettering av bakgrundskontroll Artportalen  
 

I samband med de första fågelinventeringarna i projektområdet för Trollugnsberget, gjordes en 

bakgrundskontroll av fågelobservationer i området. Med anledning av föreläggandet från 
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Miljöprövningsdelegationen gjordes ett nytt uttag under hösten 2023. Det har passerat flera år, och 

Artportalen även fått in fler system i sin databas. Utdraget skedde 2023-10-26.  

För berguv och örnar tas området med en buffertzon om tio km och för övriga arter området med en 

kilometers buffert. Vid genomgången 2020 användes endast tre km buffert för örn och berguv. 

Redovisningen nedan avser de uppgifter som inte ingick i tidigare inlämnad rapport, och kommenteras 

vidare i den avslutande bedömningen.  

 

Kungsörn 

 

Datum  Lokal  Omständighet  Avstånd till 

projektområdet  

Kommentar  

   

 

  

     

  

 

   Havsörn 

 

Datum  Lokal  Omständighet  Avstånd till 

projektområdet  

        

 

  

      

 

   Berguv 

 

Datum  Lokal  Omständighet  Avstånd till 

projektområdet  

Kommentar  

         

 

  

     

  

   

 

  

     

  

    

 

   Fiskgjuse 

 

Datum  Lokal  Omständighet  Avstånd till 

projektområdet  

Kommentar  

         

  

 

Avseende smålom, se redovisning i avsnitt Smålom. 
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Metodik 
Örninventeringarna utfördes i februari–mars 2024 i en omfattning som diskuterats med 

uppdragsgivaren. Således utökades antalet besök till att omfatta fem dagar (tidigare i studien hade 

örninventeringen utförts under fyra dagar per år). Dessutom var antalet inventerare något fler totalt sett 

med fyra observatörer på plats samtidigt två dagar i mars och två observatörer övriga tre dagar. Metodik  

för örninventeringen följde rekommendationer i Vattenfalls metodkatalog för fågelinventering (Haas 

m.fl. 2015) och Kungsörnsgruppens riktlinjer för kungsörnsinventering (Naturvårdsverket 2022). Enligt 

metodrekommendationer ska väderförutsättningarna vara sådana att sannolikheten för att örnar är aktiva 

och flyger ska vara stor. Därför ska det under observationsperioder helst vara god sikt, måttliga-friska 

vindar (mellan 5 och 10 m/s) och ingen nederbörd.  

Årets inventering skiljde sig från tidigare örninventeringar i området 2021–2023 endast genom en större 

arbetsinsats i fält samt att några observationspunkter tillkom för riktad uppföljning av havsörn. 

Inventerare var Martin Rydberg Hedén (MRH), Gustav Eriksson (GE), Linda Johanneson (LJ) och 

Jesper Wadsten (JW) från Grouse Expeditions samt David Armini (DA) och Richard Ottvall (RO) från 

Ottvall Consulting. Martin Rydberg Hedén ansvarade för inventeringarna medan Richard Ottvall 

ansvarar för rapporten. 

 

 

Inventeringar och resultat 

 

Spelflyktsinventering örn 

Inventeringarna av örn utfördes från sammanlagt sju observationspunkter under 84 timmar (Figur 1, 

Tabell 1 & 2). Projektområdet samt en tre kilometer bred zon därikring bevakades och täcktes. 

Punkterna besöktes två-tre gånger vardera och vid samtliga tillfällen var minst två inventerare på plats 

vid olika punkter, den 14 och 19 mars var fyra observatörer ute samtidigt på olika punkter. 

Örninventeringen resulterade i fem observationer av örn, tre tillfällen med havsörn och två med 

kungsörn (Figur 2, Tabell 2). Ingen notering av spelflygande kungsörn gjordes utan endast 

observationer av subadulta (ej könsmogna) individer. Två observationer av ensam gammal havsörn 

gjordes 20 februari och 13 mars, som flög bort från projektområdet mot norr, dessa kan ha varit samma 

individ. 
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Berguv 

För att undersöka om berguv har en förekomst vid projektområdet placerades autoboxar för automatisk 

registrering av ugglors ljud. Placeringen stämdes av med Uno Skoog, Länsstyrelsen i Dalarnas län för 

att täcka potentiella häckningsplatser inom 2 km från projektområdet (Figur 3, Tabell 3). Två av 

boxarna var stationära på samma plats 31 januari-30 april 2024 i närhet till platsen där berguv 

rapporterades i maj 2023 (men inte återfunnits vid eftersök av lokala ornitologer) medan en box 

flyttades mellan position 3–7 enligt Tabell 3. Den rörliga boxen var placerad mellan 17–21 dygn på 

respektive position. 
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